ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕЕВСКИЙ РАЙОН
КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННЫЙ СЕКТОР

Титова ул., д.4, г.Киреевск, 301260
Информация
о результатах проведения плановой выездной проверки
 соблюдения бюджетного  законодательства Российской Федерации, 
иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения (отдельные вопросы) 
в муниципальном казенном образовательном учреждении «Киреевский центр образования № 4» муниципального образования Киреевский район
Основание для проведения проверки:
-пункт 1.4 Изменений № 1, внесенных в План контрольных мероприятий на 2018 год,  утвержденных приказом финансового управления администрации муниципального образования Киреевский район от 19 марта 2018 № 20;
-приказ финансового управления администрации муниципального образования Киреевский район от 30 марта 2018 № 24 «О проведении плановой выездной проверки».

Период проверки: с января 2017года по март  2018 года.

Проверка начата 04 апреля 2018 года, приостановлена 26 апреля 2018 года (приказ финансового управления от 26 апреля 2018 № 30) , возобновлена с 25 мая 2018 года (приказ финансового управления от 23 мая 2018 № 38) и окончена  14 июня 2018года.

Контрольное мероприятие проводилось в соответствии с программой, утвержденной начальником финансового управления администрации муниципального образования Киреевский район 30 марта  2018 года.
По результатам проведения контрольного мероприятия составлен Акт проверки № 12/2018 от 04 июля 2018 года.

          В ходе контрольного мероприятия установлены следующие нарушения:
1.В доход муниципального образования Киреевский район недополучено  доходов (дебиторская задолженность по родительской плате)  за прошлые периоды 2015-2017 гг. в сумме 8 507,27 рублей, что составляет 3 % от общей годовой суммы начисленной родительской платы за 2017год.

2.Установлено отсутствие единообразного подхода к разработке и утверждению документации, содержащей нормы трудового права,  ко всем структурным подразделениям Центра. Не внесены изменения во внутренние локальные акты по оплате труда, в связи с изменениями, вносимыми в муниципальные правовые акты по оплате труда.

3.В нарушение пункта 2 Порядка согласования штатных расписаний муниципальных  дошкольных и общеобразовательных организаций, утвержденного  приказом Министерства образования Тульской области от 17.04.2014 № 330,  штатные расписания Центра на 2016-2017 учебный год не согласованы с  председателем комитета по образованию администрации муниципального образования Киреевский район.

4.В нарушение статьи 57 ТК РФ не оформлены дополнительные соглашения к трудовым договорам работников при изменении условий оплаты труда, а именно при индексации заработной платы сотрудников на 4% с 01.01.2018 года.
5.Выявлено необоснованно использованных бюджетных  средств на выплату заработной платы сотрудникам структурного подразделения Центра – Детский сад «Алёнушка» в сумме 31 152,63 рубля.
          6.Излишне начислена оплата труда сотрудникам Центра, находящимся в командировках,  в сумме 1553,14 рублей.

7. В нарушение приказа Госкомобразования СССР от 20.08.1990 №579 «Об утверждении Положения о порядке установления доплат за неблагоприятные условия труда и Перечня работ, на которых устанавливаются доплаты за неблагоприятные условия труда работникам организаций и учреждений системы Гособразования СССР», Постановления Госкомтруда СССР ВЦСПС от 30.10.1986 № 387/22-78 «Об утверждении Типового положения об оценке условий труда на рабочих местах  порядке применения отраслевых перечней работ, на которых могут устанавливаться доплаты рабочим за условия труда» в отсутствие аттестации рабочих мест, необоснованно начислены и выплачены компенсационные выплаты сотрудникам Детского сада «Алёнушка» в сумме 46236,18 рублей.

          8.В нарушение статьи 57 ТК РФ, постановления администрации муниципального образования Киреевский район от 18.02.2016 № 63 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений муниципального образования город Киреевск Киреевского района и муниципального образования Киреевский район», пункта 38 раздела 3 Положения об оплате труда  работников муниципальных образовательных организаций муниципального образования Киреевский район, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Киреевский район от 30.01.2017 года № 69,   выявлено необоснованное увеличение должностного оклада по должности директор Центра на 28.04.2017 года, что повлекло за собой необоснованное использование бюджетных средств в сумме 39794,62 рублей.
9. В нарушение статей 93,129  ТК РФ в тарификации на 1 сентября 2016 года  выявлено неверное установление надбавок по оплате труда  от полного должностного оклада по должности  - калькулятор, следовало компенсационные и стимулирующие выплаты установить согласно штатного расписания и трудового  договора  от  0,25 ставки по должности  «калькулятор».
         10.В нарушение Приказа Министерства Финансов РФ от 30.03.2015 № 52н при расчете среднего заработка для определения сумм отпускной заработной платы, компенсации при увольнении и других случаях,  бухгалтерским работником не составлялась Записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях (форма по ОКУД 0504425).
        11.В нарушение пункта 15.5 СанПиН 2.4.1.3049-13 в технологических картах Центра, используемых для приготовления блюд при организации питания воспитанников Детского сада «Алёнушка», учащихся Школ  не указаны ссылки на номера рецептур, что затрудняет осуществлять внутренний финансовый контроль при списании продуктов питания.
         12.  В нарушение пункта 15.5 СанПиН 2.4.1.3049-13 установлены факты несоответствия фактического рациона питания - наименования готовых блюд в бракеражном журнале готовой продукции с меню-требованием, утвержденного директором  Центра, что привело к необоснованному списанию продуктов питания по Детскому саду «Алёнушка» на сумму  23941,72 рубль, по Школе на сумму 5732,27 рубля.
        13. Установлены факты несоответствия норм закладки продуктов при приготовлении блюд по меню-требованию с нормами, указанными в технологических картах, Сборнике рецептур на продукцию для питания детей в дошкольных образовательных организациях, что привело к необоснованному списанию продуктов по Детскому саду «Алёнушка» на сумму 4710,86 рублей. 

         14.В нарушение пункта 3.1.4 Порядка взимания платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Киреевский район от 29.03.2016 № 142, в Детском саду «Алёнушка»  выявлены дни, в течение которых стоимость питания ниже нормы, т.е. менее 90,00 рублей, следовательно детей не докармливают. Например, при норме питания воспитанника Детского сада «Алёнушка» - 90, 00 руб., 23.10.2017г.  стоимость питания 1 ребёнка составила -  56,13 рубля. Отклонение фактической стоимости питания на одного ребенка в день от нормы составило 33,87 рублей.

        15.В нарушении пункта 14.23 СанПиН 2.4.1.3049-13 выдача готовых блюд воспитанникам Детского сада «Алёнушка» осуществляется   без контроля членов бракеражной комиссией в составе не менее трех человек. 

         16.  В нарушение пункта 106 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н, в бухгалтерском учете не отражены стоимость пищевых отходов, оставшихся после приема пищи  детьми Детского сада «Алёнушка» на сумму 11350,00 рублей.
         17.В нарушение пункта14.1 СанПиН 2.4.1.3049-13 в Детском саду «Алёнушка» не в полной мере осуществляется входной контроль поступающих продуктов  с  обязательной регистрацией его в журнале бракеража скоропортящихся пищевых продуктов, поступающих на пищеблок, что привело 10 апреля 2018 года к приему  яблок в количестве 22 кг по цене 75,00 рублей  на сумму 1650,00 рублей с признаками недоброкачественности, не пригодных для питания детей. Яблоки битые, покрыты плесенью. 
          18.В нарушение пункта 14.23 СанПиН 2.4.1.3049-13, пункта  2.14 Положения об организации рационального питания в общеобразовательных учреждениях Киреевского района утвержденного приказом Комитета по образованию администрации м.о. Киреевский район от 26.12.2016 года № 653   бракеражный журнал готовых блюд по питанию учащихся 1-5 классов, 6-9 классов Школы не велся. 

          19.В  нарушение пункта 1.9 Приказа комитета по образованию администрации муниципального образования Киреевский район от 03.04.2017 №73-осн выявлены  дни, в течение которых детей Школ не докармливают, следовательно ежедневная стоимость питания ниже нормы или наоборот  стоимость питания выше  нормы в два раза.

В соответствии с пунктом 39.1 Порядка осуществления финансовым управлением администрации муниципального образования Киреевский район полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Киреевский район от 18.07.2014 г. № 592, на основании Акта проверки  № 12/2018 от 04.07.2018 года на имя руководителей  МКОУ «Киреевский центр образования № 4» муниципального образования Киреевский район, МКУ « Центр технического обслуживания образования» муниципального образования Киреевский район   направлены Представления № 05-03/24/536 от 30.07.2018 года, № 05-03-24/535 от 30.07.2018 года.
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